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Förord 

Detta examensarbete har utförts som avslutning på vår fyra år långa grundskollärarutbildning 

med inriktning mot årskurserna 4–6 vid Umeå Universitet.  

Vi vill passa på att tacka vår handledare för akademiskt stöd och vägledning under arbetets 

gång. Avslutningsvis vill vi rikta ett stort tack till de sju informanter som har ställt upp på att 

bli intervjuade och gjort så att denna studie har kunnat genomföras.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

Sammanfattning 

En förutsättning för att en elev ska lära sig är att eleven känner motivation till lärandet. 

Successivt med att barn och elever blir äldre börjar intresset och motivationen för skolan 

försvinna. Matematik är ett av grundskolans kärnämnen. Elever har och kommer alltid att ha 

olika inställningar till detta ämne. Lågpresterande elever har generellt sämre inställning och 

motivation till matematikämnet. Studien syftar till att undersöka vilka metoder lärare uppger 

sig använda i sin matematikundervisning för att motivera lågpresterande mellanstadieelever. 

Vi undersöker hur dessa metoder kan karaktäriseras utifrån Self Determination Theory´s 

begrepp yttre- och inre motivation. För att besvara studiens forskningsfrågor har sju 

verksamma och behöriga matematiklärare på mellanstadiet från tre olika skolor inom en 

kommun i norra Sverige intervjuats genom kvalitativa semi-strukturerade intervjuer. De 

resultat som undersökningen visar på är bland annat en rad olika metoder som används i 

matematikundervisningen för att motivera de lågpresterande eleverna. Vidare visar 

undersökningen vilken typ av yttre- eller inre motivation dessa olika metoder kan frambringa 

hos lågpresterande elever. 
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1. Inledning 

Skulle du gå till ditt arbete utan lön? Troligen inte. Om det inte möjligtvis är så att det finns 

några faktorer som gör att du ser ditt yrke som lärorikt, meningsfullt eller givande. På liknande 

sätt är skolan elevernas arbete. Ett arbete som även för eleverna behöver vara lärorikt, 

meningsfullt eller givande. Utan lön behöver eleverna en annan typ av motivation till närvaro, 

deltagande och lärande. Till stor del är det lärarens uppgift att tillgodose eleverna med denna 

motivation. Det finns elever som saknar motivationen till att lära och därmed riskerar att inte 

uppnå kunskapskraven.  

 

Matematik är ett ämne som vi alla har en relation till, vuxna som barn. Detta ämne upplevs ofta 

som positivt eller negativt menar Giota (2002). På ett liknande sätt förklarar Lindqvist (2003) 

att skillnaderna under åk 4-6 tycks öka mellan de elever som ser matematik som intressant och 

relevant och de elever som inte förstår syftet med att lära sig matematik. En anledning till att 

elever och framförallt lågpresterande elever inte förstår syftet med matematik är att de ser 

ämnet som betydelselöst (Lindqvist, 2003). Hugo (2011) förklarar att elever som ser 

matematikämnet som betydelselöst leder till bristande motivation och en negativ inställning. 

Även stress, ångest och avsky kan vara en verklighet för många lågpresterande elever i skolan 

menar Engström (2015). Detta blir en utmaning för dagens lärare då undervisningen enligt 

läroplanen ska “bidra till att eleverna utvecklar intresse för matematik och tilltro till sin 

förmåga att använda matematik i olika sammanhang.” (Skolverket, 2018, s.55) 

 

I skolan har det alltid funnits elever som uppvisat svårigheter i matematikämnet och det 

kommer sannolikt alltid att finnas (Engström, 2015). Lärare ska därför sträva efter att alla 

elever ska få samma möjlighet att lära matematik och få uppleva ämnet som meningsfullt och 

intressant. Skolan har ett särskilt ansvar gentemot de elever som riskerar att inte nå 

kunskapskraven av olika anledningar. Skolan ska ta hänsyn till individernas behov och 

förutsättningar så att elever med svårigheter får möjlighet att uppfylla målen (Skolverket, 

2018). 

 

Dessa ovanstående didaktiska problem var något vi uppmärksammade och fick erfara under 

våra verksamhetsförlagda utbildningar. Detta väckte vår nyfikenhet kring hur lärare arbetar 
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med att motivera lågpresterande elever i matematik. Denna nyfikenhet ligger till grund för 

denna studie. 

 

Denna studie utgår ifrån motivationsteorin Self-Determination Theory. Teorin handlar om 

yttre- och inre motivation och kommer användas som ramverk i studien.  Inom den yttre 

motivationen finns det fyra förgreningar som visar på vilken typ av yttre motivation som en 

person kan drivas av. Dessa förgreningar är;  Extern-, Introjicerad-, Identifierad- och 

Integrerad motivation. En person som drivs av en yttre motivation gör något för att till exempel 

uppnå belöning, undvika skuld, har personligt uppsatta mål alternativt gör det för sig själv. En 

person som drivs av en inre motivation gör något för att det till exempel är roligt eller för att 

personen ser en utmaning i att göra något. 

 

1.1 Syfte och Forskningsfrågor 

Syftet med denna studie är att fördjupa kunskapen om hur lärare arbetar med att motivera 

lågpresterande mellanstadieelever i matematik samt att öka förståelse för vilken inverkan 

lärarnas metoder kan ha på dessa elevers motivation utifrån Self-Determination Theory.  

 

- Vilka metoder uppger lärarna att de använder för att motivera lågpresterande 

mellanstadieelever i matematik? 

- Hur kan de metoder lärarna uppger karaktäriseras utifrån begreppen  yttre- och inre 

motivation?  
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2. Bakgrund 

I följande avsnitt redovisas inledningsvis tre begreppsdefinitioner som är centrala i denna 

studie. Dessa begrepp är lågpresterande elever, motivation samt lärares metoder. I detta avsnitt 

presenteras även grundskolans uppdrag. 

 

2.1 Definitioner 

2.1.1 Lågpresterande elever 

Enligt Mellroth (2014) kan man enkelt genom prov i skolan se vilka elever som är hög-, mellan- 

eller lågpresterande. Genom att sätta en procentgräns för det som anses vara bättre respektive 

sämre presterande kan man kategorisera eleverna i tillhörande grupper. I denna studie 

definieras lågpresterande elever som de elever som ligger på gränsen eller inte förväntas uppnå 

godkänt resultat enligt kunskapskraven. 

 

2.1.2 Motivation 

Enligt nationalencyklopedin är motivation en psykologisk term för de faktorer hos en individ 

som formar, väcker och riktar beteendet mot olika mål (Nationalencyklopedin, 2020). 

Wery & Thomson (2013) definierar begreppet motivation som individens önskan att delta i 

inlärningsprocessen. Ahl (2004) menar att motivation är något man har, kan ge samt kan skaffa 

sig. I denna studie definieras begreppet motivation som en yttre eller inre drivkraft till att utföra 

en uppgift. 

 

2.1.3 Lärares metoder 

Nationalencyklopedin definierar metoder som en strategi för att nå ett visst mål. Metod kan 

vara ett verktyg, en väg eller en teknik som används i syfte att arbeta efter en tydlig plan och 

följer dess regler (Nationalencyklopedin, 2020). I denna studie definieras metoder som lärarens 

verktyg och tekniker för att anpassa undervisningen för lågpresterande elever. 
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2.2 Skolans uppdrag 

2.2.1 Läroplan för grundskolan 

Utbildningen inom alla skolformer ska vara likvärdiga, oavsett vart eller av vem verksamheten 

bedrivs av. En likvärdig utbildning innebär inte att undervisningen i varje verksamhet bedrivas 

lika eller att de resurser som finns ska fördelas likadant. Varje verksamhet ska ha elevernas 

förutsättningar och behov i åtanke eftersom det finns olika metoder för att nå målen. Varje 

skola har ett särskilt ansvar gällande de elever som uppvisar svårigheter i skolan. Med tanke 

på detta ska undervisningen aldrig utformas likadant. Skolorna ska anpassa undervisningen 

efter varje elev (Skolverket, 2018). 

Undervisningen ska anpassas till varje elevs förutsättningar och behov. (Skolverket, 

2018, s.6) 

 

Utbildningen ska även stärka elevernas självförtroende och nyfikenhet för ämnen, och i skolan 

överlag. Får eleverna möjligheter och utrymme till att ta ansvar och arbeta i olika kooperativa 

sammansättningar stimuleras elevernas självförtroende och nyfikenhet (Skolverket, 2018). 

Skolan ska stimulera elevernas kreativitet, nyfikenhet och självförtroende samt vilja till 

att pröva egna idéer och lösa problem. Eleverna ska få möjlighet att ta initiativ och 

ansvar samt utveckla sin förmåga att arbeta såväl självständigt som tillsammans med 

andra. (Skolverket. 2018, s 8) 

 

Alla elever ska få utvecklas och framförallt få möjligheten att lyckas och göra framsteg i skolan, 

oavsett kognitiv utveckling (Skolverket, 2018). 

Varje elev har rätt att i skolan få utvecklas, känna växandets glädje och få erfara den 

tillfredsställelse som det ger att göra framsteg och övervinna svårigheter. (Skolverket, 

2018 s 9). 

 

2.2.2 Kursplanen för matematik 

Det är lärarens ansvar att tillgodose eleverna med möjligheter att uppnå målen i 

matematikämnet. Undervisningen ska möjliggöra att eleverna får utveckla sina matematiska 

kunskaper samt hur de kan användas i vardagen. Det är lärarens ansvar att eleverna får 
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möjlighet att utveckla ett intresse för matematikämnet och att eleverna känner en tilltro till sin 

egen förmåga (Skolverket, 2018).  

Undervisningen i ämnet matematik ska syfta till att eleverna utvecklar kunskaper om 

matematik och matematikens användning i vardagen och inom olika ämnesområden. 

(Skolverket, 2018, s 54)  

Undervisningen ska bidra till att eleverna ska utvecklar intresse för matematik och 

tilltro till sin förmåga att använda matematik i olika sammanhang. (Skolverket, 2018, 

s 54)  

 

2.2.3 Skollagen 

Skolan ska ta hänsyn till varje individs unika behov och utforma undervisningen så att den 

tillgodoser individens behov (Skollagen 2010:800). Skolan ska tillgodose och främja elevernas 

utveckling och lärande samt bidra till att eleverna utvecklar en livslång lust att lära (Skollagen 

2010:800). 

I utbildningen ska hänsyn tas till barns och elevers olika behov. Barn och elever ska 

ges stöd och stimulans så att de utvecklas så långt som möjligt. (Skollagen 2010:800 

§4, s 2)  

 

Utbildningen inom skolväsendet syftar till att barn och elever ska inhämta och utveckla 

kunskaper och värden. Den ska främja alla barn och elevers utveckling och lärande 

samt en livslång lust att lära. (Skollagen 2010:800 §4, s 2) 
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3. Litteraturgenomgång 

I detta avsnitt presenteras tidigare forskning inom studiens område. Avsnittet är uppdelat i fyra 

underrubriker. Först diskuteras hur en elev med stigande ålder går från intresserad till 

omotiverad. Detta följt av en diskussion om hur bristande motivation påverkar elevers 

självförtroende inom ämnet. Därefter beskrivs det hur läraren kan fungera som en 

motivationshöjare för elever. Avslutningsvis presenteras vilka metoder lärare kan använda för 

att motivera lågpresterande elever. 

 

3.1 Tidigare forskning 

3.1.1 Från intresserad till omotiverad 

Yngre barn utstrålar en naturlig nyfikenhet och lust att utforska och integrera för att förstå sin 

omvärld (Schiefele, 2009; Wery & Thomson, 2013). Schiefele (2009) menar att elevers 

attityder och inställning till skolan successivt försämras desto äldre eleven blir. Den bristande 

attityden och inställningen sker framförallt inom de naturvetenskapliga ämnena matematik, 

fysik och kemi. Att populariteten och intresset för matematikämnet sjunker kraftigt mellan 

årskurs 1 och 9 poängterar även Linnanmäki (2003). Anledningen till detta beror på att 

matematiken i lägre åldrar är mer verklighetsnära och konkret än vad det är i senare årskurser 

där matematiken blir mer abstrakt. I och med att matematiken blir mindre konkret kan ämnet 

upplevas mer verklighetsfrämmande och teoretiskt (Linnanmäki, 2003). Detta kan i sin tur bli 

problematiskt för barnets framtida skolgång. Detta kan medföra att det finns elever i 

klassrummet som är fysiskt närvarande, men mentalt frånvarande. Dessa elever misslyckas 

med att delta i inlärningsupplevelsen, därmed försvinner lärandet (Schiefele, 2009). Det är inte 

ovanligt att elever som är fysiskt närvarande men mentalt frånvarande hittar andra sätt att 

underhålla sig själv istället för att engagera sig i sitt skolarbete. Med detta beteende hamnar 

ofta elever lätt i negativa spiraler som påverkar deras skolgång (Wery och Thomson, 2013). 

Att lågpresterande elever underhåller sig på andra sätt och går miste om lärandet är vanligt. 

Dåliga resultat och prestationer i skolan grundar sig i låg motivation hos eleven (Ryan & Deci, 

2009). 
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3.1.2 Självuppfattningens roll för motivationen 

Elever som uppvisar svårigheter i skolan har ofta en lång historia av misslyckanden förklarar 

Wery och Thomson (2013). Dessa elever har ofta i tidig ålder lagt märke till att deras 

skolkamrater lär sig och i större grad lyckas i skolan än dem själva. Det inte är ovanligt att 

dessa elever fått negativa kommentarer från både skolkamrater och vuxna. Detta kan påverka 

elevens motivation i en negativ riktning och kan bidra till att elever med svårigheter kommer 

att fortsätta undvika inlärningstillfällen i skolan (Wery & Thomson, 2013). Detta bevisar 

Linnanmäkis (2003) empiriska undersökning om självuppfattning och matematikprestationer. 

I undersökningen deltog 900 elever från årskurs 2, 5 och 8. För att mäta resultat gjorde eleverna 

ett så kallat Makeko-prov. Provet är ett testmaterial som är utformat för att elever ska kunna 

visa hur väl de behärskar de centrala delarna av lärostoffet i matematikämnet. För att mäta 

självuppfattningen användes två olika instrument på grund av den stora åldersskillnaden i 

undersökningsgruppen. För årskurs 2 användes ett självbildstest som framställts vid Umeå 

Universitet och för de äldre eleverna användes ett självuppfattningstest utformat av professor 

Skaalvik, vid universitetet i Trondheim. 

 

Figur 1. Linnanmäki, K. 2003, s.51  

Figuren visar sambandet mellan självuppfattning och resultat i årskurserna 2, 5 och 8. 

Staplarna står för de olika självuppfattningskategorierna. Svart stapel står för elever med en 

negativ självuppfattning, mörkgrå för elever med en neutral självuppfattning och ljusgrå för 

 
1 Linnanmäki, K. (2003). Självuppfattning och utveckling av matematikprestationer. NORDISK TIDSSKRIFT FOR 

SPESIALPEDAGOGIKK, 210–220. 



 

 8 

elever med en positivt självuppfattning. På y-axeln går det att se dessa gruppers prestation 

under de tester som gjorts. 

 

I årskurs 2 visar undersökningens resultat att sambandet mellan resultat och självuppfattning i 

stort sett var obetydligt. Eleverna presterade liknande oberoende av vilken grad 

självuppfattning eleven hade. Fortsatt visar undersökningen att skillnaderna mellan sambanden 

i årskurs 5 blev allt mer betydande. Ett tydligare mönster börjar synas och det visar sig att 

lågpresterande elever för det mesta har en negativ självuppfattning medan högpresterande 

elever har en positiv självuppfattning. I årskurs 8 blev det ännu tydligare att tron på sin egen 

förmåga korrelerar med resultaten (Linnanmäki, 2003). 

 

Misslyckanden hänger ihop med hur individen bedömer sannolikheten att lyckas med en 

specifik uppgift. Bedömer individen att sannolikheten är stor för misslyckande vid en uppgift 

är individen inte lika benägen att göra de ansträngningar som krävs för att uppnå målet. Det 

handlar inte om att individen inte vill uppnå målet, det handlar om att man vill skydda sig mot 

besvikelsen som uppstår vid misslyckande. Motivation handlar inte enbart om vilja, utan även 

om chansen att få uppleva framgång. Att undvika misslyckanden är minst lika viktigt för 

individens motivation (Jenner, 2004).  

 

3.1.3 Läraren som motivationshöjare 

Läraren fyller en viktig funktion för att motivera elever inom matematik förklarar Lindqvist 

(2003). Lärare behöver tilltro till elevernas förmåga att lära matematik och behöver ha en bred 

repertoar av undervisningsmetoder. Om läraren förmedlar ett genuint intresse för ämnet och 

även anpassar undervisningen utifrån elevernas intressen och verklighet, kan eleverna 

engageras i utmanande samtal gällande matematik som gynnar motivationen (Lindqvist, 2003). 

 

Läraren har en viktig roll i undervisningen för att påverka elevernas attityder och motivation 

till skolan. Läraren behöver bibehålla och utveckla elevernas motivation till att lära sig 

(Skaalvik & Skaalvik, 2016). Wery och Thomson (2013) uttrycker att elever som är 

lågpresterande ofta har apatiska attityder och uppvisar negativa beteenden i skolan som 

förvärrar deras skolgång. Många lärare upplever svårigheter med att stödja dessa elever 

eftersom de känner en press inför att säkerställa att eleverna uppfyller de krav och mål som 
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finns i skolan. En av lärarens svåraste uppgifterna är relaterat till motivation, hur man kan 

motivera eleven till att lära sig. Det finns lärare som anser att motivation är en inre process, 

och därför inte kan påverkas av läraren. Emellertid kan lärare som har en god påverkan och 

inflytande i klassrummet skapa tillfällen där eleverna engagerar sig i sitt lärande (Wery & 

Thomson, 2013). Det är av stor vikt att läraren förmedlar ett intresse och entusiasm gentemot 

undervisningen. Detta kan ge stora fördelar för elevernas intresse och motivation gentemot 

ämnet, lektionen och skolan (Schiefele, 2009) 

 

Det är lärarens uppgift att förstå eleven, inte elevens ansvar att försöka förstå läraren förklarar 

Jenner (2004). Grundpelaren i lärares motivationsarbete handlar om att se varje elev som en 

egen individ och inte som en åtgärd. Eftersom varje elev är unik behöver varje elev behandlas 

på ett unikt och anpassat sätt som tillåter eleverna att utvecklas i skolan. Genom att läraren får 

tid och utrymme att kritiskt reflektera över sin undervisningen både enskilt och med övriga 

kollegor gynnas den framtida undervisningen. Dock är det en stor skillnad mellan detta och hur 

det ser ut i verkligheten (Jenner, 2004).  

 

3.1.4 Metoder för att motivera  

I undervisningen finns det mängder med metoder som kan stödja elevers motivation. Lärare 

sliter, planerar och utför lektioner som är intressanta och givande för eleverna i klassrummet 

förklarar Glasser (1996). Trots detta finns det elever som aktivt väljer att inte lära sig. Om 

undervisningen inte tillgodoser elever med de behov som de för tillfället upplever relevanta 

spelar det ingen roll hur duktig eller förberedd läraren är. Elever kommer mest troligt inte sträva 

efter att lära sig. Istället fokuserar eleverna på sådant som faktiskt är relevant för tillfället. 

Hungriga elever tänker på mat, ensamma elever kommer söka kontakt hos klasskamrater och 

elever som saknar makt kommer söka efter uppmärksamhet framför inlärning. Tvång kommer 

inte heller att motivera eleverna. Läraren måste därför försöka identifiera metoder som får 

eleverna att vilja lära sig. En metod som fungerar är behovstillfredsställande för eleverna 

(Glasser, 1996).  

 

Relationer 

Det är av extra stor vikt att läraren jobbar för att bygga relationer med de elever som saknar 

motivation poängterar Hugo (2011). För dessa elever är mötet och relationen till sin lärare 
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viktigare än något annat. Läraren har ingen nytta av sina ämneskunskaper förens läraren har 

etablerat en stabil och meningsfull relation med de omotiverade eleverna. Det är en nyckel till 

att de omotiverade eleverna ska bli motiverade och intresserade av undervisningen (Hugo, 

2011). När läraren har byggt upp en stabil och meningsfull relation med eleverna kan läraren 

bygga upp ett samspel. Med hjälp av detta samspel kan lärandet bli relevant och mer 

motiverande för eleverna genom att läraren tar elevernas erfarenheter och intresse i beaktning 

vid lektionsplanering (Ford, 1992; Gärdenfors, 2010). Läraren måste hitta ett samspel med 

eleverna där elevernas egna syften till att lära korrelerar med de generella lärandemål som finns 

i skolan. Genom denna metod kan elevernas motivation gynnas positivt gällande 

matematikämnet och skolan i övrigt (Ford, 1992).  

 

Individanpassning  

I undervisningen ska läraren ta tillvara på varje elevs individuella behov, intressen och talanger 

förklarar Stensmo (2008). Läraren bör uppmuntra och tillåta elever att erfara framgång och 

känna sig kompetenta i skolan. Att läraren tar tillvara på elevernas intressen och kompetenser 

genom att anpassa uppgifter utifrån detta kan även de lågpresterande eleverna får chansen att 

lyckas och känna sig kompetenta. detta kan i sin tur bidra till att lågpresterande eleverna blir 

mer motiverade (Stensmo, 2008). Elever som får en känsla av kontroll över sin inlärning och 

lyckas är en av de starkaste faktorerna för motivationen anser Gärdenfors (2010). Elever 

behöver få reflektera över sina insatser i skolan. Det medför att eleverna får synliggöra sina 

egna förmågor och begränsningar. Samtidigt som det kan leda till att eleverna får större 

självinsikt och kontroll över sitt lärande som i sin tur kan motivera eleverna (Gärdenfors, 2010).  

 

Något som kan påverka elevers motivation och prestationer negativt i skolan är när lärare 

använder sig av indirekta lärareffekter förklarar Giota (2002). Med detta menas att läraren 

individanpassar uppgifter utifrån lärarens förväntningar på eleven. Det kan resultera i att 

uppgifter delas ut med hög respektive låg svårighetsgrad till elever som i sin kan tur påverka 

elevens självuppfattning, motivation och prestationer negativt. Lärare bör använda sig av 

direkta lärareffekter. Med direkta lärareffekter menas att läraren noggrant och tydligt förmedlar 

information och instruktioner till eleverna för att minimera risken för missförstånd. Genom 

tydlighet i vad som ska göras och uppfyllas vet eleverna vad de arbetar mot och detta leder i 

sin tur till att elevernas prestation och motivation påverkas positivt (Giota, 2002).  
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Praktiskt 

Läraren behöver ha en helhet i undervisningen förklarar Hugo (2011). Detta skapas genom att 

ämnen i skolan kombineras med teori och praktik. Elever lär sig och blir mer engagerade till 

skolan om de får konkreta praktiska uppgifter. Att läraren använder sig av praktiska 

undervisningsmetoder bidrar till att elever kan uppnå inre motivation. Undervisningens 

grundtanke är att lära sig det teoretiska via det praktiska (Hugo, 2011).  

 

Grupp och par 

Genom att använda sig av grupp och samarbetsaktiviteter i varierande grupper tränar eleverna 

upp den sociala kompetensen och förmågan att samarbeta. Detta är en förmåga de kommer ha 

nytta av i livet förklarar Dahlkvist (2005). Vid grupp och andra samarbetsaktiviteter är 

gruppernas sammansättning viktig. Känner sig eleverna trygga med varandra vågar de ta upp 

problem och diskutera tillsammans med varandra vilket i sin tur skapar ett lärtillfälle. Dock 

kan det förekomma gruppkonstellationer där framförallt lågpresterande elever känner sig 

osäkra vilket i sin tur påverkar deras inlärning negativt (Dahlkvist, 2005; Stensmo, 2008). Att 

placera lågpresterande elever tillsammans i en grupp kan medföra att en grupp möts av lägre 

förväntningar än övriga grupper. Detta i sin tur kan leda till att dessa elever utvecklar negativa 

självuppfattningar. Nivågrupperingar i undervisning ska avvisas i största mån eftersom det kan 

medföra negativa psykologiska effekter hos lågpresterande eleverna (Stensmo, 2008).  

 

Dator 

Genom att skapa uppgifter och arbetssätt som korrelerar med elevernas egna intressen är 

viktigt, därför kan användning av dator i undervisningen vara en tillgång. Datorer finns på de 

flesta skolor och i de flesta elevers vardag numera och kan därför enkelt implementeras i 

undervisningen förklarar Gärdenfors (2010). Datorprogram som används i undervisning är 

flexibla och kan möta en elev med ett pedagogiskt material som är anpassat för individen och 

ge direkt feedback på utförda uppgifter (Gärdenfors, 2010). 

 

Delaktighet 

För att eleverna ska vilja uppnå de gemensamma lärandemål som förekommer i skolan behöver 

eleverna själva vara delaktiga och kunna påverka dessa mål (Ames, 1992; Gärdenfors, 2010). 

Genom att eleverna får vara med och påverka och besluta om skoluppgifter, arbetsgång och 

arbetssätt kan elevernas intresse för skoluppgiften samt deras engagemang öka (Ames, 1992; 

Zuckerman, Porac, Lathin, Smith & Deci, 1978). Dock anser Giota (2002) att eleverna måste 
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få de förutsättningar som krävs för att kunna ta ansvar. Elever med svårigheter i skolan kan få 

det tufft med denna typ av ansvar. För elever i svårigheter kan elevval och elevansvar leda till 

att besluten blir för överväldigande vilket i slutändan kan leda till att elevernas motivation och 

prestation i stället påverkas negativt (Giota, 2002).  

 

Återkoppling 

Alla elever vill bli sedda som kompetenta och duktiga förklarar De Castella, K., Byrne, D., och 

Covington, M. (2013). Detta är något som omotiverade och lågpresterande elever ständigt 

kommer att sträva efter. Under och efter utfört arbete har återkoppling från lärare en avgörande 

betydelse för fortsatt utveckling i skolan menar Giota (2002). Återkoppling i syfte att ge eleven 

bekräftelse på prestationen kan leda till positiva känslor hos eleven och fortsatt motivation till 

lärande inom ämnet (Giota, 2002). Att återkoppling från läraren är en metod som främjar den 

inre motivationen är något som Zuckerman et al. (1978) håller med om. Ifall läraren använder 

sig av metoder som främjar yttre motivation såsom deadlines, påtvingade mål och belöningar 

missgynnas elevernas inre motivation. Detta kan senare leda till att eleverna mer och mer styrs 

av yttre motivation (Zuckerman et al., 1978). När elever lär sig på grund av krav från andra, 

eller för andra blir eleverna yttre motiverade. Detta kan i sin tur bidrar till att eleverna tappar 

sin egna inre motivation i skolan och sin motivation till att lära för sig själv (Deci & Ryan, 

1991). 
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4. Self-Determination Theory 

Under detta avsnitt presenteras den aktuella teorin för studien. Studiens teori utgår från Ryan 

och Decis Self-Determination Theory. En av anledningarna till att denna teori har valts var att 

den sedan tidigare var bekant, för författarna av denna studie, då detta är en välkänd teori inom 

motivationsforskning. Därav studerades denna teori i ett tidigt skede av arbetet. Vidare ansågs 

denna teori att vara bra lämpad för studiens syfte och forskningsfrågor eftersom den 

tillgängliggör en karaktärisering som inte enbart pekar på om en metod är framgångsrik eller 

inte. Genom teorin kan studien fokusera mer på vad lärares metoder kan frambringa för 

motivation hos en lågpresterande elev. 

 

Enligt Ryan och Deci (2000a) är en motiverad person någon som känner en anledning eller ett 

intresse till att göra något. En person som däremot inte känner ett intresse eller någon anledning 

till att göra något är omotiverad. Anledningarna till att människan gör något kan bero på olika 

anledningar. Det kan till exempel vara att du ser ett personligt värde i det du gör eller att du 

drivs av utomstående faktorer såsom belöning (Ryan & Deci, 2000a). 

 

Studiens teori utgår från Self-Determination Theory. Teorin bygger på tre olika ben. De tre 

benen består av olika förgreningar av motivation. Dessa är amotivation, yttre motivation samt 

inre motivation. I denna teori finns det även tre psykologiska behov. Dessa behov reglerar 

vilken motivation en individ drivs av. 
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För att förtydliga hur teorin ser ut har Figur 2 konstruerats. 

 

Figur 2 visar på teorins utseende samt hur de olika delarna och förgreningarna hänger ihop 

med varandra. I denna studie kommer enbart teorin utgå från den yttre- och den inre 

motivationen. Då forskningsfråga 22 syftar till att undersöka hur lärarnas metoder kan 

karaktäriseras utifrån begreppen yttre- och inre motivation så är inte amotivation och de 

psykologiska behoven av relevans för denna studie och har därför valts att exkluderas från 

studiens teori. Amotivation och de psykologiska behoven finns fortfarande med i avsnittet för 

att ge en överblick och förståelse för teorin. 

 

4.1 Inre motivation 

Ryan & Deci (2000a) förklarar att inre motivation definieras som ett tillstånd där individen 

styrs av en egen tillfredsställelse att utföra en aktivitet eller uppgift. Individer som styrs av inre 

motivation utför uppgifter på grund av att de är roliga eller att de ser en utmaning i uppgiften, 

snarare än på grund av tvång, press eller belöningar från andra. Ryan & Deci (2000a) förklarar 

att människan sedan begynnelsen alltid har varit intresserade, nyfikna och lekfulla varelser som 

uppvisat en ambition att lära och utforska. Denna historiska syn på människan är ett viktigt 

synsätt ur ett lärandeperspektiv. Det är med hjälp av individens medfödda intresse och 

nyfikenhet som man utvecklar sina kunskaper och förmågor (Ryan & Deci, 2000a). 

 
2 Hur kan de metoder lärarna uppger karaktäriseras utifrån begreppen  yttre- och inre motivation? 
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4.2 Yttre motivation 

Även om Ryan & Deci (2000a) menar att inre motivation är en viktig typ av motivation menar 

de även att det mesta som människor gör motiveras av yttre faktorer. Processen är inte 

intressant för personer med yttre motivation utan resultatet. Styrs man av yttre motivation gör 

man det för att det leder till något man strävar mot, eller vill undvika. Exempel på detta kan 

vara pengar, betyg eller beröm. Det kan även i vissa fall vara att undvika bestraffning. 

Ryan & Deci (2000a) har identifierat fyra olika aspekter på yttre motivation; 

 

Extern aspekt  

Extern aspekt är en typ av yttre motivation som grundar sig i att individen strävar efter att 

erhålla någon form av belöning alternativt för att undvika någon form av bestraffning (Deci & 

Ryan, 2000b).  

 

Introjicerad aspekt  

Introjektiv aspekt är en typ av yttre motivation som grundar sig i att individen strävar efter att  

undvika skuldkänslor eller ångest (Ryan & Deci, 2000a). 

 

Identifierad aspekt 

Identifierad aspekt är en typ av yttre motivation som grundar sig i att individen har identifierat 

den personliga betydelsen av att lära sig saker (Ryan & Deci, 2000a). 

 

Integrerad aspekt 

Integrerad aspekt är den slutliga förgreningen inom yttre motivation som grundar sig i att 

individen identifierar sitt lärande så att det integreras med ämnets värdering och gör dessa till 

sina egna (Ryan & Deci, 2000a).  

 

4.3 Amotivation 

Amotivation är ett tillstånd där individen saknar intentioner att utföra en aktivitet eller uppgift. 

Amotivation hos en individ kan uppstå då individen inte värdesätter en aktivitet eller inte 

känner sig kompetent att utföra aktiviteten (Ryan & Deci, 2000a). 
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4.4 De psykologiska behoven 

Enligt denna teori finns det tre olika psykologiska behov som en människa har medfött. En 

människa kommer att agera för att uppfylla dessa behov (Ryan & Deci, 2000a). 

De tre behoven handlar om att få uppleva; 

- känsla av kompetens 

- Autonomi, kontroll 

- Tillhörighet 

 

Kompetens 

Detta behov handlar om att människor gör saker för att känna sig kompetenta samt för att 

behärska det man gör. Detta betyder även att människor gärna undviker situationer där man 

riskerar att känna sig okunnig (Ryan & Deci, 2000a). 

 

Autonomi 

Detta är ett behov som handlar om att människor gärna vill uppleva en känsla av kontroll över 

sitt liv. Behovet av autonomi leder ofta till att människor gärna deltar och känner sig mer 

motiverade till att prestera i situationer de upplever att de kan kontrollera och påverka (Ryan 

& Deci, 2000a). 

 

Tillhörighet 

Det sista behovet handlar om att människor vill uppleva tillhörighet till en grupp. Exempel på 

dessa grupper kan vara familj, klass, lag eller annat. Människor kommer därför att dra sig till 

situationer där de kan få detta behov uppfyllt (Ryan & Deci, 2000a). 
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5. Metod 

I följande avsnitt presenteras studiens datainsamlingsmetod samt anledningar till val av 

metoden. Därefter presenteras de urval och avgränsningar som gjorts. Avslutningsvis 

presenteras databearbetning och analysmetod, samt de fyra forskningsetiska principerna som 

studien har tagit hänsyn till. 

 

5.1 Genomförande och datainsamlingsmetod 

I denna studie har kvalitativa semi-strukturerade intervjuer använts som datainsamlingsmetod. 

Intervjuer har utförts med sju verksamma matematiklärare i mellanstadiet.  

 

5.1.1 Kvalitativa semi-strukturerade intervjuer 

Syftet med denna studie är att fördjupa kunskaperna om hur lärare arbetar med att motivera 

lågpresterande mellanstadieelever i matematik. För att få ut ett så rikt och tydligt material som 

möjligt så ansågs kvalitativa intervjuer som den bäst lämpade metoden (Trost, 2010). Besultet 

av att använda kvalitativa intervjuer som metod grundade sig även i att få informanterna att 

känna sig så bekväma som möjligt vid intervjutillfället (Christoffersen & Johannessen, 2015). 

Intervjuerna var semi-strukturerade i syfte att styra intervjuerna till de områden som studien 

hade för avsikt att undersöka. Samtliga informanter har svarat på samma frågor utifrån en 

intervjuguide, se bilaga 1. Anledningen till att informanterna fick svara på samma frågor var 

på grund av studiens validitet och upprepningsbarhet. Däremot ställdes följdfrågor i syfte att 

vidareutvecklade lärarnas tidigare svar. Följdfrågor som ställdes var sådana som “Varför?” 

och “Kan du utveckla? (Bryman & Nilsson, 2018). 

 

Detta tillvägagångssätt gav möjligheten att ställa öppna frågor som var tematiskt styrda men 

som fortfarande lämnar stor frihet till informanten i utformningen av sina svar. 

Tillvägagångssättet gav även möjligheten att ställa följdfrågor för att få ut så mycket 

information som möjligt om de metoder lärare förklarar att de använder. 
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5.2 Urval och avgränsningar 

De krav som ställts på informanter var att samtliga skulle vara verksamma lärare med 

behörighet att undervisa i matematik för årskurserna 4-6. Informanter valdes sedan ut genom 

ett bekvämlighetsurval där totalt tio lärare, som arbetar på skolor där författarna av denna studie 

tidigare utfört sina verksamhetsförlagda utbildningar, kontaktades. Resultatet av urvalet blev 

sju lärare från tre olika skolor i en kommun i norra Sverige. 

 

Författarna av denna studien valde att intervjua informanterna enskilt där antalet intervjuer 

fördelades efter vem som hade tidigare kontakt med läraren. Detta för att göra intervjutillfället 

så personligt och bekvämt som möjligt för informanten. Detta beslut fattades även ur ett 

tidsperspektiv då det är mindre tidskrävande att enskilt intervjua än att båda ska närvara vid 

varje intervjutillfälle. Varje intervju har spelats in via en inspelningsfunktion på mobiltelefon 

för transkribering. 

 

5.3 Databearbetning och analysmetod 

Detta avsnitt är uppdelat i två underrubriker, forskningsfråga 1 och forskningsfråga 2. Under 

dessa rubriker presenteras tillvägagångssättet för vardera forskningsfråga samt hur resultatet 

framkommit utifrån databearbetning och analys. 

 

5.3.1 Forskningsfråga 1 

För att kunna visa på vilka metoder de intervjuade lärarna uppger att de använder för att 

motivera lågpresterande mellanstadieelever i matematik användes en kategorisering i form av 

en induktiv tematisk analys (Bryman & Nilsson, 2018). Med detta menas att passande 

kategorier tillkom under analysen av datamaterialet. De inspelade intervjuer har transkriberats 

ordagrant efter utförd intervju, med undantag från långa pauser, upprepningar eller ej 

tillhörande ljud. Alla sju transkriberade intervjuer skrevs sedan ut i pappersform för att skapa 

en bättre översikt över datamaterialet. Därefter sattes alla utskrifter av intervjuerna upp på en 

vägg för att få en överblick över alla intervjuer. I marginalen på dessa papper skrevs kortare 

anteckningar om de metoder som hittades i datamaterialet samt vad metoden handlar om. Detta 

gjordes i syfte att underlätta vid identifieringen av vilka metoder som fanns i materialet. De 
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metoder som markerades var endast de som var relevanta för denna studie, alltså de som syftade 

till att motivera lågpresterande elever. 

 

Nästa steg i analysen var att sortera de metoder som lärarna nämnde under intervjuerna. Under 

arbetet med kategoriseringen konstruerades kategorier utifrån de metoder som tydligt skiljde 

sig åt. Dessa metoder bildade därmed ett första utkast av kategorier. När resterande metoder 

kategoriseras in hände det ibland att kategorierna var tvungna att döpas om till mer 

övergripande kategorier. Till exempel döptes en kategori om från dator till digitala hjälpmedel 

för att även metoden film i undervisningen skulle platsa under kategorin. Metoder som inte 

hade någon plats för tillfället placerades på sidan för att senare i analysprocessen se om dessa 

kunde placeras in under befintliga kategorier eller om kategorin behövde ett nytt namn. Det 

viktiga vid namnbyte av en kategori var att alla metoder som innefattade samma 

tillvägagångssätt i slutänden skulle vara kategoriserade under samma kategori. Därför hände 

det även att vissa metoder var tvungna att byta kategori för att underlätta namnbytet. 

 

Nedan presenteras de slutgiltiga kategorierna som uppkom under den induktiva tematiska 

analysen vid kategoriseringen av datamaterialet samt presenteras en kortare förklaring av 

kategorin. 

 

Avgränsningar 

Under denna kategori presenteras de metoder som lärarna uppgav sig använda för att motivera 

lågpresterande elever genom att aktivt avgränsa matematikundervisningen. 

 

Samtal med elev 

Under denna kategori presenteras de metoder som lärarna uppgav sig använda för att motivera 

lågpresterande elever genom samtal med eleven.  

 

Kooperativa metoder 

Under denna kategori presenteras de metoder som lärarna uppgav sig använda för att motivera 

lågpresterande elever genom att de arbetar tillsammans med någon. Under denna kategori 

inkluderas även metoder som innefattar samarbete med hemmet. 
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Praktiskt 

Under denna kategori presenteras de metoder som lärarna uppgav sig använda för att motivera 

lågpresterande elever genom att arbeta praktiskt vid inlärningstillfället. 

 

Digitala hjälpmedel 

Under denna kategori presenteras de metoder som lärarna uppgav sig använda för att motivera 

lågpresterande elever genom att använda någon form av IKT-relaterade hjälpmedel. 

 

Krav 

Under denna kategori presenteras de metoder som lärarna uppgav sig använda för att motivera 

lågpresterande elever genom att använda krav på eleven. 

 

Synliggöra lärandet 

Under denna kategori presenteras de metoder som lärarna uppgav sig använda för att motivera 

lågpresterande elever genom att synliggöra lärandet för eleven. 

 

Belöningssystem 

Under denna kategori presenteras de metoder som lärarna uppgav sig använda för att motivera 

lågpresterande elever genom att använda någon form av belöningssystem för att belöna eleven 

efter utfört arbete. 

 

Övriga metoder 

Under denna rubrik presenteras metoder som lärarna uppgav under intervjutillfället men som 

inte kunnat kategoriseras in under någon av de befintliga kategorierna. Vid kategoriseringen 

beslutades det att en kategori skapas endast om minst två lärare har metoder som platsar in 

under en specifik kategori. Vid kategoriseringen uppkom det därför metoder som inte gick att 

kategorisera in under befintliga kategorier och som inte heller kunde bilda en egen kategori. 

Under denna kategori hamnade det fyra metoder som lärarna varit ensamma om men som ändå 

syftar till att motivera den lågpresterande eleven i matematik och bildade därmed kategorin  

 

Efter denna kategorisering gjordes en ny induktiv tematisk analys av innehållet under varje 

kategori. Detta gjordes för att utkristallisera hur många lärare som uppgav sig använda en 

specifik metod samt hur metoden användes. I de fall där fler än en lärare använde sig av samma 

metod men på olika sätt så bildade metoden två metoder. Exempel på metoder, som efter denna 
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analys, blivit uppdelade i fler än en metod är dator eftersom dator visade sig använts på olika 

sätt.  

 

För förtydligande av kategoriseringen se figur 3. 

 

Figur 3 visar alla de metoder som lärarna uppgav sig använda i sin undervisning. I 

figuren går det även att se den slutgiltga kategoriseringen av alla metoder.  

 

Efter att denna analys gjorts konstruerades ett diagram för att visa på det översiktliga resultatet. 

Detta diagram är till för att ge läsaren en snabb bild över resultatet i sin helhet. Inga fler diagram 

förekommer i detta avsnitt av den anledning att resultatet inte ska uppfattas som kvantitativt. 

Därefter presenteras samtliga metoder under respektive kategori. Ett citat per metod valdes ut 

för att presenteras i resultatet. I de fall där fler lärare använt sig av samma metod valdes endast 

ett citat ut, det som bäst speglade normen för den specifika metoden. Citat används för tydlighet 

och transparens i resultatet.  

 

Arbetet med kategoriseringen gick till stor del bra då kategorierna konstruerades enligt induktiv 

tematisk analys och metoderna kunde placeras under egenkonstruerade kategorier. De få 

svårigheter som uppkom var att hitta passande kategorier till alla metoder samt hur dessa skulle 

placeras. För att hitta optimala kategorier krävdes det att analysera datamaterialet med 

noggrannhet samt ett flertal gånger, vilket i sin tur blev tidskrävande. Anledningen till att det 

blev tidskrävande var de interna diskussionerna sinsemellan för att vara säkra och överens om 
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vart en metod skulle placeras och kategoriseras in. Trots att detta tillvägagångssätt var 

tidskrävande medförde det en positivt effekt, vilket var att vi blev ordentligt pålästa i studiens 

datamaterial och kunde relativt lätt hitta information i datamaterialet som kunde vara av nytta 

för studien.  

 

Något som även var utmanande med kategoriseringen var i de fall där lärare uttryckt sig 

otydligt i sin förklaring av metoden trots följdfrågor. Metoder som inte gick att förstå har därför 

valts att exkluderas från studien. Exempel på ett sådant uttalande är “vi jobbar tillsammans”. 

Det är tydligt att detta är en metod som används men det går ej att klargöra om det handlar om 

par- eller grupparbete och metoden har därför valts att exkluderas från studien. Metoder där 

lärare uppgav att de använder sig av annan skolpersonal eller som inte syftar till att motivera 

specifikt de lågpresterande eleverna har exkluderats eftersom de inte är av relevans för denna 

studie. Exempel på detta är där lärarna uppgav att de använt sig av specialpedagoger, 

resurspersonal, tillfällen utanför skoltid, sommarlovsskola samt andra kommunspecifika 

projekt som metod för att motivera de lågpresterande eleverna. 

 

5.3.2 Forskningsfråga 2 

Analysmetoden som har använts vid kategoriseringen av forskningsfråga 2  är en deduktiv 

tematisk analys (Bryman & Nilsson, 2018). Vilket betyder att kategorierna var konstruerade 

före analysen. I detta fall utgick kategoriseringen från Self-Determination Theory´s två 

förgreningar yttre- och inre motivation.  

 

Efter resultatet för forskningsfråga 1 sammanställts analyserades datan återigen men denna 

gång i syfte att besvara forskningsfråga 2. Vid denna analys tejpades utskrifterna upp på en 

vägg och transkriberingarna granskades återigen i syfte av att skapa en överblick över 

datamaterialet. Lärarnas metoder färgkodades, som ett första utkast av kategoriseringen, där 

varje färg motsvarade en förgrening i Self-Determination Theory’s yttre- och inre motivation. 

Efter den första preliminära kategoriseringen konstruerades kriterier för varje 

motivationsförgrening inom den yttre- och inre motivationen. Dessa kriterier syftar till att 

avgöra utifrån teorin vad en metod behöver uppfylla för att kunna kategoriseras in under en 

specifik motivationsförgrening. Författarna av denna studie har valt att tolka vilken motivation 
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lärarnas metoder kan frambringa hos de lågpresterande eleverna utifrån dessa kriterier som 

ramverk. 

 

Nedan presenteras kriterierna som konstruerats för att tolka vilken motivationsförgrening de 

intervjuade lärarnas metoder kan frambringa hos de lågpresterande eleverna. Författarna av 

denna studie har utgått ifrån att en metod behöver uppfylla minst ett kriterium för att den ska 

kunna kategoriseras in under en specifik motivationsförgrening.  

 

En metod frambringar extern motivation genom att; 

- Eleven arbetar för att få en belöning. 

- Eleven arbetar för att undvika bestraffning. 

En metod frambringar introjicerad yttre motivation genom att; 

- Eleven känner ett inre tvång. 

- Eleven arbetar för att inte framstå som dum. 

- Eleven känner att hen borde nog, måste nog arbeta. 

En metod frambringar identifierad yttre motivation genom att; 

- Eleven har ett personligt mål med undervisningen. 

- Eleven drivs av framgång och känslan att lyckas. 

- Eleven arbetar för att arbetet känns uppnåeligt.  

En metod frambringar integrerad yttre motivation genom att; 

- Eleven känner ett eget ansvar över sin utbildning. 

- Eleven arbetar för sin egen skull. 

- Eleven arbetar för att hen förstår vikten av matematikämnet. 

- Eleven arbetar på grund av personligt värde. 

En metod frambringar inre motivation genom att; 

- Eleven arbetar på grund av nyfikenhet och intresse. 

- Eleven arbetar för att det är roligt.  
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För att förtydliga hur teorin är uppdelad i de olika motivationsförgreningarna samt hur de 

olika delarna använts så har Figur 4 konstruerats. 

 

Figur 4 visar på de motivationsförgreningar inom Self-Determination Theory som använts 

samt tillhörande kriterier. Det ges även några exempel på metoder som har kategoriserats in 

under varje motivationsförgrening utifrån författarna av denna studies tolkning av metoden.  

 

5.4 Forskningsetiska överväganden 

I en forskning har etiska överväganden och riktlinjer en viktig roll för forskningens kvalitet och 

genomförande (Vetenskapsrådet, 2017). I genomförandet av denna studie så har de fyra 

forskningsetiska principerna tagits i beaktning (Vetenskapsrådet, 2002). Nedan presenteras 

dessa principer samt vilka överväganden som gjorts. 

 

Informationskravet  

Innan intervju informerades informanterna angående deras roll i studien samt att deltagande är 

frivilligt och de kan närsomhelst avbryta sin medverkan (Vetenskapsrådet, 2002). Vid 

intervjutillfälle informerades informanterna på nytt angående studiens syfte samt att deras 

medverkan är frivillig och de kan avbryta sin medverkan när som helst.  
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Första etablering av kontakt med informanter skapades genom att författarna besökte skolor 

samt skickade e-post till matematiklärare och ställde frågan om det fanns intresse av att 

medverka i studien. De informanter som var intresserade fick senare ett mail med en mer 

formell förfrågan. Denna förfrågan innehöll kortare information angående studien och dess 

syfte. De fick även information angående deras medverkan, att de är anonyma samt att de kan 

avbryta sin medverkan vid önskan, se Bilaga 2, missivbrev. 

 

Samtyckeskravet 

Vid intervjutillfälle ombads informanten att muntligt ge sitt samtycke till sin medverkan samt 

att de godkänner att informationen får användas i studien. (Vetenskapsrådet, 2002) 

 

Konfidentialitetskravet 

För att inte riskera informanternas säkerhet gällande personuppgifter så kommer informanterna 

namnges i studien som Lärare 1, Lärare 2 och så vidare. Informanternas personuppgifter 

kommer hanteras med försiktighet och på ett säkert sätt så att deras anonymitet inte äventyras. 

(Vetenskapsrådet, 2002) 

 

Nyttjandekravet 

Den insamlade datan kommer endast att användas i studiens ändamålsenliga syfte som framgått 

på informations dokumentet som informanterna erhållit innan påbörjad intervju. 

(Vetenskapsrådet, 2002) 
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6. Resultat 

Studiens resultat bygger på sju inspelade intervjuer med sju verksamma och behöriga 

matematiklärare som undervisar i årskurs 4-6 i en kommun i norra Sverige. Av etisk hänsyn 

benämns studiens informanter som lärare 1, lärare 2, lärare 3, lärare 4, lärare 5, lärare 6 och 

lärare 7.  

 

I följande avsnitt presenteras resultatet av forskningsfråga 1 och därefter presenteras resultatet 

av forskningsfråga 2.  

 

6.1 Forskningsfråga 1 

Först presenteras en tabell som övergripande presenterar resultatet i syfte att besvara 

forskningsfråga 1. Därefter presenteras varje kategori och varje underliggande metod beskrivs 

och exemplifieras. 

 

Diagrammet nedan visar att samtliga av de sju intervjuade lärarna nämner att de använder 

metoder som har kategoriserats in under Avgränsningar och Samtal med elev för att motivera 

lågpresterande elever. Kooperativa metoder, metoder av praktisk karaktär, digitala hjälpmedel 

samt metoder som innefattar krav av något slag är även de kategorier där majoriteten av lärarna 

uttrycker sig använda metoder inom. Samt framkom det att synliggöra lärandet för de 

lågpresterande eleverna samt att lärare använder sig av belöningssystem i sin undervisning var 

metoder som inte vara lika frekventa jämfört med övriga kategorier. 
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Syftet med diagrammet är att visa på de kategorier som är mest förekommande i studiens 

datamaterial för att besvara forskningsfråga 1.3 

 

6.1.1 Avgränsningar 

Samtliga av de sju intervjuade lärarna använder sig av avgränsningar i 

matematikundervisningen för de lågpresterande eleverna.  

 

Begränsa arbetsmängden 

Fem av de sju intervjuade lärarna nämner att de använder sig av metoden att begränsa 

arbetsmängden för de lågpresterande eleverna i matematik. Att begränsa arbetsmängden syftar 

till de metoder där läraren aktivt minskar antalet sidor eller uppgifter för den lågpresterande 

eleven i matematikundervisningen.  

Jag tror på att man ska hitta begränsningar. Att nu är det de här två sidorna du ska 

göra, där finns det viktigaste man ska kunna. (Lärare 5) 

 

Pauser i undervisningen 

Fyra av de sju intervjuade lärarna förklarar att de använder sig av olika former av pauser i 

undervisningen för de lågpresterande eleverna. Pauser kan till exempel vara att eleven först 

 
3 Vilka metoder uppger lärarna att de använder för att motivera lågpresterande mellanstadieelever i 

matematik? 
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arbetar i matematikboken för att sedan göra något annat i några minuter, för att sedan återgå 

till arbete i matematikboken igen.  

Säg att du har en mattelektion som är 40 eller 60 minuter, det är ganska lång tid och 

då kanske den eleven inte orkar jobba med matteboken utan eleven kan behöva en paus 

och göra något annat. (Lärare 5) 

 

Tre av de sju intervjuade lärarna använder sig av individanpassning i 

matematikundervisningen. 

 

Individanpassade läromedel 

En av av de sju intervjuade lärarna använder sig av individanpassning i form av anpassade 

läroböcker för lågpresterande elever. 

Eleven har en sån där skriva-i-bok, att skriva direkt i matteboken. Den matteboken är 

lite lättare med mycket bilder och färger. (Lärare 7) 

 

Individanpassar utifrån intresse 

En av de sju intervjuade lärarna nämner att de individanpassar uppgifter efter de lågpresterande 

elevernas intressen.  

Skulle eleven kanske gilla elektronik, motorer, idrott eller något annat kan man bygga 

uppgifter efter det intresset, för att på så sätt motivera. (Lärare 4) 

 

Nivåindela uppgifter 

En av de sju intervjuade lärarna använder nivåindelade uppgifter för de lågpresterande eleverna 

i matematikundervisningen. 

Om jag till exempel har tre problemlösningsuppgifter så brukar jag ha tre olika nivåer. 

(Lärare 3) 

 

Muntligt 

Två av de sju intervjuade lärarna använder en metod där de lågpresterande eleverna kan få göra 

uppgifter muntligt.  

Ibland kan även eleven göra talen muntligt. Den avgränsningen har varit effektiv, för 

då får dem också klara av saker. (Lärare 2) 
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6.1.2 Samtal med elev 

Samtliga av de sju intervjuade lärarna använder sig av olika metoder som innebär samtal med 

elev. 

 

Stötta och uppmuntra 

Sex av de sju intervjuade lärarna samtalar med eleverna med syfte att stötta och uppmuntra de 

lågpresterande eleverna. 

Jag tror att många elever som är lågpresterande dels tror dem inte att de kan sen tror 

jag inte att de har fått höra så mycket från andra att de kan. Positiv förstärkning är 

jätteviktigt och feedback. (Lärare 7) 

 

Matematikens betydelse 

Fem av de sju intervjuade lärarna samtalar med de lågpresterande eleverna angående 

betydelsen av att lära sig matematik och samtalar om matematik i undervisningen.  

Det är viktigt som lärare att samtala med dessa elever kring hur viktigt det är öva 

matematik och att öva för att lära. Få en positiv känsla om matematikämnet och att 

man ser vikten av att lära. (Lärare 3) 

 

Mål 

Tre av de sju intervjuade lärarna samtalar med de lågpresterande eleverna elever angående mål 

i undervisningen. 

Jag tror att samtala med eleven om mål på lång sikt, att du kommer nå målen på lång 

sikt eftersom vi har en tydlig plan som vi satt upp tillsammans. (Lärare 1) 

 

Matematik i vardagliga situationer 

Två av de sju intervjuade lärarna samtalar med de lågpresterande eleverna angående 

vardagsnära situationer där matematik förekommer. 

Jag brukar samtala med eleverna angående deras vardag. Försöka hitta uppgifter som 

är anpassade för att eleverna ska kunna hitta, se matematik i vardagsnära situationer. 

(Lärare 2) 
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Eget ansvar 

Två av de sju intervjuade lärarna samtalar med de lågpresterande eleverna om att ta eget ansvar 

i matematikundervisningen. 

Samtala med eleverna att de ska kunna ta eget ansvar över lärandet. Generellt sätt att 

man tränar på det egna ansvaret. (Lärare 5) 

 

6.1.3 Kooperativa metoder 

Sex av de sju intervjuade lärarna använder sig av grupp- och parövningar för att stärka de 

lågpresterande elevers lärande och motivation. 

 

Grupp 

Fem av de sju intervjuade lärarna använder sig av metoder där eleverna får arbeta i grupp.  

Utforma uppgiften, starten eller större delen av lektionen som en grupp- eller 

paruppgift. Framförallt ju mindre gruppen blir desto mer måste de bidra… (Lärare 7) 

 

Par 

Fyra av de sju intervjuade lärarna använder sig av metoder där eleverna får arbeta i par. 

Axelkompisar upplever jag är en jättestyrka, att dom får vara två och en känsla att jag 

inte är ensam i det här. (Lärare 1) 

 

Gruppkonstellationer 

Tre av de sju intervjuade lärarna nämner även hur indelningen vid par- eller grupparbete 

utformas för att främja lågpresterande elevers lärande och motivation. Lärare 4 och 5 nämner 

att de placerar lågpresterande elever tillsammans med andra lågpresterande elever.  

Vi gör en liten grupp med de som är lågpresterande och behöver stöttning att man står 

där och pekar, förklarar lite extra. (Lärare 4) 

 

Dock nämner Lärare 5 även att lågpresterande eleverna ibland får arbeta med högpresterande 

elever.  

Antingen så kan man tänka att man har en grupp där man är ganska lika där man lyfter 

och hjälper varandra och inte blir överkörd av någon annan. Eller så har man en grupp 

med några duktiga och några svagare. (Lärare 5) 
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Lärare 7 placerar istället de lågpresterande eleverna tillsammans med medelpresterande elever 

som är duktiga på att tala och lyssna i gruppsammanhang. 

Sätta eleven med någon som är medel, som klarar det mesta men som ändå är öppen 

och duktig på att prata och lyssna. (Lärare 7) 

 

Samarbete med hemmet 

Tre av de sju intervjuade lärarna använder sig av metoder i form av samarbete med hemmet för 

att motivera de lågpresterande eleverna. 

Samarbete med hemmet är jätteviktigt. Det är ju viktigt att föräldrarna får veta hur 

situationen ser ut i skolan och vad jag ser. (Lärare 2) 

 

6.1.4 Praktiskt 

Sex av de sju intervjuade lärarna använder sig av olika former av praktiska inslag i sin 

matematikundervisningen för att motivera de lågpresterande eleverna.  

 

Praktiska metoder i klassrummet 

Sex av de sju intervjuade lärarna använder sig av praktiska inslag i sin  klassrumsundervisning 

för att motivera de lågpresterande eleverna.  

Utforma någon form av laborativ problemlösning. Man sätter det i relation till 

verkligheten och att man använder saker som man kan ta på. (Lärare 7) 

 

Utomhusmatematik 

En av de sju intervjuade lärarna använder sig av utomhusmatematik som en praktisk metod i 

sin matematikundervisning för de lågpresterande eleverna.  

Jag tror att det är bra att arbeta mycket praktiskt med dessa elever. Använda sig av 

utomhusmiljön där man kan vara ute och mäta och räkna tror jag är givande för dem. 

(Lärare 1) 

 



 

 32 

6.1.5 Digitala hjälpmedel 

Fem av de sju intervjuade lärarna använder sig av digitala hjälpmedel i deras 

matematikundervisning för att motivera de lågpresterande eleverna.  

 

Dator som belöning 

Tre av de sju intervjuade lärarna använder sig av dator i matematikundervisning i syfte att 

belöna de lågpresterande eleverna när ett mål har uppfyllts. 

Många har en sån här checklista. Och när jag har uppfyllt det här får jag ha Ipaden 

eller datorn en kvart för att spela spel. (Lärare 4) 

 

Dator för att underlätta lärandet 

En av de sju intervjuade lärarna använder dator för att underlätta lärandet för lågpresterande 

elever i matematikundervisningen. 

Att sitta med en dator upplever jag motiverar eleverna, ganska lätt och hitta arbeten 

som är anpassade till vad den eleven behöver. (Lärare 2) 

 

Dator för att befästa kunskaper 

En av de sju intervjuade lärarna använder dator i undervisningen för att befästa 

matematikkunskaper hos lågpresterande elever. 

Det är matteboken och så jobbar vi på datorn. Jobbar på dator i ett program för att 

befästa ännu mer och då får dom ju som direkt rätt eller fel. (Lärare 4) 

 

Dator för att elever tycker det är roligt 

En av de sju intervjuade lärarna använder dator i undervisning för att göra lärandet roligt och 

på så sätt motiverande för de lågpresterande eleverna. 

Jag tycker att det är jättebra med Kims matematik på nätet till exempel och på 

matematikboken.se. De tycker det är roligt men sen är det också så tydligt. (Lärare 1) 

 

Film 

Två av de sju intervjuade lärarna använder sig av film i sin matematikundervisning.  

Det finns idag filmer som gjort på UR där det finns mycket att använda och plocka upp. 

(Lärare 1) 

 



 

 33 

6.1.6 Krav 

Fyra av de sju intervjuade lärarna nämner metoder där krav är en central del i metoden. 

 

Ställer krav 

Tre av de sju intervjuade lärarna förklarar att det ställer krav på  de lågpresterande eleverna i 

matematikundervisningen. 

Samtidigt måste man ju ställa krav på vad de ska göra och man måste precisera och 

vara tydlig med vad kraven är. (Lärare 4) 

 

Sänka kraven 

En av de sju intervjuade lärarna förklarar att de brukar sänka kraven på de lågpresterande 

eleverna i undervisningen.  

I arbete med lågpresterande elever är steg ett att sänka kraven. Fortfarande ha ett mål 

som alla andra men sänka kraven på just arbetet. (Lärare 6) 

 

Tydliggöra vad som förväntas av eleven 

En av de sju intervjuade lärarna förklarar att de brukar tydliggöra för de lågpresterande eleverna 

vad som förväntas av eleven.  

Förtydliga för eleven vad som förväntas av den i detta ämne och i skolan. (Lärare 5) 

 

6.1.7 Synliggöra lärandet 

Tre av de sju intervjuade lärarna använder sig av olika metoder för att synliggöra lärandet hos 

de lågpresterande eleverna. 

 

Visa på framsteg 

Två av de sju intervjuade lärarna använder sig av metoder som syftar till att synliggöra lärandet 

genom att visa de lågpresterande eleverna på de framsteg som görs. 

Vi brukar göra gamla nationella prov från årskurs 3. Att man går tillbaka för att visa 

de lågpresterande eleverna vilka framsteg de har gjort i sitt lärande. (Lärare 3) 
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Självreflektion 

Två av de sju intervjuade lärarna använder sig av metoder där de lågpresterande eleverna får 

själva reflektera över sitt lärande och engagemang. 

På fredagar får eleverna ett “Vad har vi lärt oss i veckan?”-papper. På så sätt kan de 

själva reflektera över sin insats i veckan samt vad de behöver träna mer på. (Lärare 6) 

 

6.1.8 Belöningssystem 

Två av de sju intervjuade lärarna använder sig av olika metoder av belöningssystem i sin 

undervisning för att motivera de lågpresterande eleverna.  

 

Poängsystem 

En av de sju intervjuade lärarna använder sig av poängsystem i sin undervisning. 

Använder mig av poängsystem i min klass där eleverna kan få poäng som klass om de 

sköter sig. (Lärare 2) 

 

Klistermärke eller glad gubbe 

En av de sju intervjuade lärarna använder sig av klistermärken som belöningssystem i sin 

undervisning. 

Man får en liten glad gubbe eller ett klistermärke där man gjort bra ifrån sig. (Lärare 

3) 

 

6.1.9 Övrigt 

Tre av de sju intervjuade lärarna använder metoder för de lågpresterande eleverna som har 

kategoriserat in under övrigt. 

 

Inkludering 

En av de sju intervjuade lärarna nämner att inkludering är en viktigt del i arbetet med 

lågpresterande elever. 

Jag vill att alla ska vara inne i klassrummet. Jag vill att de ska ha nära till hjälp och se 

varandra i ett lärande. Därför vill jag även att de lågpresterande ska vara inkluderade 

i den gemenskapen. (Lärare 6) 
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Olika material och arbetssätt i helklass 

En av de sju intervjuade lärarna nämner en metod som innebär att arbeta med olika material 

och arbetssätt i hela klassen. 

För att motivera en lågpresterande elev till att arbeta tror jag på att variera material. 

Då är det också bra att göra det för det större, alltså i helklass eller halvklass så dessa 

elever inte tänker att jag får det här för att jag inte kan. (Lärare 1) 

 

Placering i klassrummet 

En av de sju intervjuade lärarna nämner om placering av de lågpresterande eleverna i 

klassrummet. 

Att hjälpa till så att man placerar de lågpresterande eleverna på att ett ställe som är 

lite “off” så att de inte ser och hör exakt vad alla de andra gör i klassrummet. (Lärare 

7) 

 

Läxa 

En av de sju intervjuade lärarna använder sig av läxa i sin undervisningen för att repetera det 

som de lågpresterande eleverna lär sig i undervisningen. 

Vi använder läxor som ett medel av repetition och ett säkerställande av kunskaper. 

(Lärare 7) 

 

6.2 Forskningsfråga 2  

Under detta avsnitt presenteras resultatet angående vilken förgrening inom yttre- och inre 

motivation, enligt Self-Determination Theory, som de verksamma lärarnas metoder kan 

frambringa hos de lågpresterande eleverna i matematikundervisningen. Därefter presenteras 

resultatet av forskningsfråga 2. I det avsnittet tolkas datamaterialet i relation till teoriavsnittet. 

 

Figuren nedan visar på alla de metoder som de verksamma lärarna uppgav att de använder i sin 

matematikundervisning för att motivera lågpresterande elever. Metoderna har kategoriseras in 

under olika förgreningar inom teorin i syfte att visa på vilken typ av motivation metoderna kan 

frambringa hos de lågpresterande eleverna. 
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Figur 5 visar hur metoderna har kategoriserats i syfte att besvara forskningsfråga 2.4 

 

Nedan förtydligas figuren och visar på vilka metoder som har kategoriserats in under respektive 

motivationsförgrening.  

 

Extern motivation  

Under detta avsnitt presenteras de metoder som de intervjuade lärarna uppger sig använda i sin 

matematikundervisning som kan frambringa den externa yttre motivationen hos de 

lågpresterande eleverna. 

- Pauser i undervisningen. 

- Dator som belöning. 

- Poängsystem. 

- Klistermärken eller glad gubbe. 

 

Introjicerad motivation 

Under detta avsnitt presenteras de metoder som de intervjuade lärarna uppger sig  använda i 

sin matematikundervisning som kan frambringa den introjicerade motivationen hos de 

lågpresterande eleverna. 

- Nivåindela uppgifter. 

 
4 Hur kan de metoder lärarna uppger karaktäriseras utifrån begreppen  yttre- och inre motivation? 
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- Grupp. 

- Par. 

- Samarbete med hemmet. 

- Ställer krav. 

- Tydliggöra vad som förväntas av eleven. 

- Placering i klassrummet.  

- Läxa. 

- Gruppkonstellationer. 

- Inkludering. 

 

Identifierad motivation 

Under detta avsnitt presenteras de metoder som de intervjuade lärarna uppger sig använda i sin 

matematikundervisning som kan frambringa den identifierade motivationen hos de 

lågpresterande eleverna. 

- Begränsa arbetsmängden. 

- Individanpassade läromedel. 

- Muntligt.  

- Stötta och uppmuntra. 

- Mål. 

- Dator för att underlätta lärandet. 

- Dator för att befästa kunskaper. 

- Sänka kraven. 

- Visa på framsteg. 

- Olika material och arbetssätt i helklass. 

 

Integrerad motivation 

Under detta avsnitt presenteras de metoder som de intervjuade lärarna uppger sig använda i sin 

matematikundervisning som kan frambringa den integrerade motivationen hos de 

lågpresterande eleverna. 

- Matematikens betydelse. 

- Matematik i vardagliga situationer. 

- Eget ansvar. 

- Självreflektion. 
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Inre motivation 

Under detta avsnitt presenteras de metoder som de intervjuade lärarna uppger sig använda i sin 

matematikundervisning som kan frambringa den inre motivationen hos de lågpresterande 

eleverna.  

- Individanpassa utifrån intresse. 

- Praktiska metoder i klassrummet. 

- Utomhusmatematik 

- Dator för att elever tycker det är roligt. 

- Film. 
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7. Diskussion 

Diskussionsavsnittet grundar sig på det resultat som framkommit under analysen. Detta avsnitt 

har för avsikt att besvara de två forskningsfrågorna som är konstruerade utifrån syftet med 

denna studie. Det resultat som framkommit kommer att i detta avsnitt även att diskuteras i 

relation till tidigare forskning, som presenterats i avsnitt 3. Litteraturgenomgång, för att 

undersöka hur de intervjuade lärarnas metoder att motivera lågpresterande elever i matematik 

stämmer eller inte stämmer överens med annan forskning. 

Avsnittet är disponerat genom att först ge en kortare sammanfattning av resultatet, diskussion 

av resultatet följt av en slutsats och reflektion av det resultat som framkommit. Avslutningsvis 

diskuteras även för- och nackdelar med den metod som använts i denna studie samt ges förslag 

till vidare forskning.  

 

7.1 Sammanfattning resultat 

Det sammanfattande resultatet angående studiens forskningsfråga 1 är att de intervjuade lärarna 

uppgav att de använder liknande metoder i sin undervisning för att motivera lågpresterande 

elever. De vanligaste metoder de intervjuade lärarna uppgav sig använda var inriktade till att 

avgränsa uppgifterna/lektionerna till de lågpresterande eleverna samt att samtala med dessa 

elever. Därefter följde metoder som att arbeta praktiskt och att arbeta tillsammans i par 

alternativt grupper. Digitala hjälpmedel var även ett vanligt tillvägagångssätt som de 

intervjuade lärarna uppgav sig använda för att motivera lågpresterande elever i matematik. 

 

Det sammanfattande resultatet för forskningsfråga 2 visar att de intervjuade lärarnas metoder 

vanligtvis kan frambringar de lågpresterande elevernas introjicerade- och identifierade yttre 

motivation. Av de metoder som karaktäriserats utifrån Self-Determination Theory så var även 

metoder som kan frambringa den inre motivationen ett relativt vanligt förekommande i denna 

studie. 

 



 

 40 

7.2 Diskussion av resultat 

7.2.1 Forskningsfråga 1 

I resultatavsnittet presenteras alla metoder med att nämna antal lärare som använder sig av 

dessa metoder. Detta görs av anledning att läsaren ska upplysas om vilka metoder som är mer 

eller mindre förekommande i studien. Eftersom forskningsfråga 1 syftar till att undersöka vilka 

metoder lärare använder för att motivera lågpresterande elever ansåg vi att denna struktur skulle 

förmedla en tydligare bild över resultatet. Dock är dessa siffror inte av relevans för studiens 

syfte men vi ansåg att detta underlättar för läsare att tyda och ta till sig resultatet. 

 

Resultatet av denna studie visar att de mest förekommande metoderna hos de intervjuade 

lärarna handlar om att avgränsa de lågpresterande elevernas arbete samt att samtala med dessa 

elever. Något som framkom i datamaterialet var att majoriteten av de intervjuade lärarna 

förklarar att tidsbrist är vanligt i arbetet med att motivera lågpresterande elever. Vi spekulerar 

angående att tidsbristen kan vara anledningen till att dessa två kategorier var så pass vanliga i 

denna undersökning. Att avgränsa arbetet för en lågpresterande elev är en tidseffektiv metod 

som eventuellt kan motivera en elev till arbete under en specifik lektion. Eftersom majoriteten 

av de intervjuade lärarna uttrycker sig ha svårt att hinna med dessa elever under lektionstid kan 

detta även vara en anledning till att samtala med eleverna är en så pass vanlig metod. Samtal 

kan göras utanför lektionstid eller i helklass vilket innebär att läraren inte behöver ägna sin 

lektionstid åt en specifik elev.  

 

De flesta av de lärare som använder sig av någon form av avgränsning i de lågpresterande 

elevernas arbete gör det av anledning att de vill att eleverna ska få uppleva känslan av att lyckas. 

Att eleverna får en känna en känsla att lyckas är också något som Gärdenfors (2010) slår fast 

är en av de starkaste och viktigaste faktorerna för motivationen. De lärare som nämner att de 

gör avgränsningar är överens om att detta görs för att eleven ska känna att det kortsiktiga målet 

är uppnåeligt. Samt att eleverna får erfara framgång i undervisningen vilket lärarna får medhåll 

från Stensmo (2008) om. 

 

Kooperativa- och praktiska metoder var även de ett vanligt förekommande i denna studie. Att 

samarbeta och arbeta praktiskt för att motivera de lågpresterande eleverna uttryckte sex av de 

sju intervjuade lärarna att de gör. De praktiska metoderna utövas både i klassrummet men även 
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utomhus där samtliga, av de lärare som uttryckt sig använda denna metod, är överens om att 

detta är en metod som motiverar de lågpresterande eleverna. Dessa åsikter stämmer väl överens 

med vad Hugo (2011) beskriver. Elever lär sig mer genom att inlärningen kombineras med 

teori och praktik. Genom att arbeta med konkreta praktiska uppgifter blir eleven mer motiverad. 

En variation av olika typer av praktiska aktiviteter kan även bidra till elevens inre motivation 

poängterar Hugo (2011).  

 

De lärare som uttryckt sig använda metoder som innebär samarbete mellan elever är även de 

överens om att detta är en bra metod för de lågpresterande eleverna, vilket även Dahlkvist 

(2005) påstår. Däremot är inte lärarna överens om hur dessa gruppkonstellationer bör se ut. 

Vissa av lärarna påstår att den optimala gruppkonstellationen är lågpresterande elever 

tillsammans med andra lågpresterande elever. Här menar även  andra lärare att det optimala 

vore att de lågpresterande eleverna får arbeta i grupp tillsammans med hög- eller 

medelpresterande elever. Att gruppera elever med samma kognitiva nivå tillsammans är något 

som Stensmo (2008) anser att en lärare bör undvika då detta kan medföra psykologiska problem 

hos de lågpresterande eleverna. Med detta kan man fastslå att grupper och samarbetsaktiviteter 

endast är bra för de lågpresterande eleverna om gruppernas sammansättning inte är utpekande 

för dessa elever.  

 

Kategorier såsom Digitala hjälpmedel och Krav förekom inte lika ofta i intervjuerna som 

tidigare nämnda kategorier. Trots detta har fortfarande majoriteten av de lärare som intervjuats 

uttryckt sig använda metoder inom dessa kategorier. Samtliga av de lärare som nämnde under 

intervjun att de använder sig av digitala hjälpmedel, för att motivera lågpresterande elever, 

beskriver att de brukar använda dator. Gärdenfors (2010) förklarar att dator bör utnyttjas i 

undervisningen då det korrelerar med elevernas syften och intressen. Trots dagens relativt 

digitaliserade skolform så var det, utifrån förväntan, ganska få lärare som uttryckt sig använda 

digitala hjälpmedel i undervisningen. Det kan finnas olika anledningar till varför resultatet visar 

på detta. En anledning kan vara att datorer generellt inte används lika mycket i 

matematikundervisningen som i andra ämnen. En annan anledningen till detta kan även bero 

på hur tillgängligheten av datorer på den intervjuade lärarens skola ser ut. De metoder som 

kategoriserats in under krav skiljer sig åt en aning. Tre av de intervjuade lärarna ställer krav på 

eleverna och använder kraven som delmål för att motivera de lågpresterande eleverna till 

arbete. I resultatet finns det däremot en lärare som nämner att kraven på dessa elever bör sänkas 

i den mån det går. Denna lärare menar är att dessa elever redan ställer krav på sig själva, där 
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krav från en lärare skulle bli för mycket för denna elev att bära på sina axlar. Ytterligare en 

lärare menar att tydliggöra för eleven vad som förväntas av den räcker för att sedan arbeta 

utifrån det som grund. Att resultatet i denna kategori skiljer sig åt kan helt enkelt vara av den 

anledningen att lärarna har olika tankesätt och olika syn på hur en elev blir motiverad till att 

arbeta i matematik. Som Giota (2002) fastslår har elever i svårigheter svårt att ta ansvar och 

krav kan därför kännas överväldigande för dessa elever.  

 

Metoder som kategoriserats in under rubrikerna Synliggöra lärandet och Belöningssystem var 

inte lika förekommande, som tidigare nämnda kategorier, i denna studie. En anledning till att 

metoder som innebär att synliggöra lärandet inte var mer förekommande kan bero på att detta 

är något som lärare gör omedvetet. Att varje lärare har ett inarbetat arbetssätt där man synliggör 

lärandet för eleverna konstant utan att reflektera över det. Trots att en stor del av de intervjuade 

lärarna uttryckte att belöningar var en tidseffektiv metod för att motivera lågpresterande elever 

så var fortfarande metoder som innefattade någon form av inarbetat belöningssystem av 

minoritet i denna undersökning. Anledningen till detta kan vara så enkel att det beror på vad 

för grupp en lärare har. En grupp som är mindre och yngre både till åldern men även till sättet 

uppskattar, gissningsvis, ett belöningssystem mer. 

 

7.2.2 Forskningsfråga 2 

I resultatet av forskningsfråga 2 går det att tyda de metoder som de intervjuade lärarna uppgav 

sig använda. Dessa metoder är möjliga att rangordna som bättre respektive sämre utifrån teorins 

perspektiv. Att döma av teorin så är den identifierade- och integrerade yttre motivationen 

tillsammans med den inre motivationen gynnsamma för elevens motivation till lärande på lång 

sikt. Detta klargör även att den externa- och den introjicerade yttre motivationen inte är 

lönsamma för en elevs motivation till lärande på lång sikt. 

Att inte förglömmas är att metoder i denna studie enbart har karaktäriserats utifrån teorin utan 

hänsyn till när eller varför en metod används. Att en lärare använder sig av en metod, som i 

denna studie karaktäriserats som att frambringa lågpresterande elevers inre motivation, behöver 

nödvändigtvis inte betyda att eleven efter detta kommer att vara inre motiverade. Arbetet med 

att motivera en lågpresterande elev är en process. En metod, som i denna studie karaktäriserats 

som att frambringa extern yttre motivation, kan vid vissa specifika tillfällen vara fullt 

nödvändiga eller till och med avgörande för en lågpresterande elevs motivation.  
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Som Glasser (1996) poängterar och vi även håller med om så är det lärarens uppgift att försöka 

använda de metoder som motiverar eleverna till att vilja lära sig. Därför bör en verksam och 

behörig lärare själv bedöma vilken metod eller vilka metoder som passar en specifik elev. Som 

det går att läsa i Skolverket (2018) ska läraren anpassa undervisningen till varje elevs 

förutsättningar och behov. Läraren ska även enligt Skolverket (2018) tillgodose eleverna med 

tillfällen att utvecklas, göra framsteg och övervinna svårigheter i skolan.  

 

Den sammanfattning som går att göra utifrån denna studie är att läraren måste börja någonstans 

i processen med att motivera omotiverade lågpresterande elever. Den processen kan förslagsvis 

börja med metoder som frambringar den externa motivationen för att sedan använda metoder 

som successivt går mot den inre motivationen. Problematiken som kan uppstå med att använda 

metoder som karaktäriserats in under extern- och introjicerad yttre motivation är om läraren 

förhåller sig till samma metod under en längre tid. Detta kan leda till en negativ utveckling för 

de lågpresterande elevernas fortsatta motivation. Zuckerman et al. (1978) fastslår att metoder 

som används för att frambringa yttre motivation under en längre tid missgynnar elevernas inre 

motivation, vilket senare kan leda till att elever mer och mer styrs av yttre motivation. 

 

Det som inte framgick i denna studie var om de metoder som lärarna uppgav att det använder 

verkligen används i undervisningen. Eftersom enbart intervjuer genomfördes med verksamma 

lärare är det omöjligt att fastslå om dessa metoder som nämndes verkligen används i 

matematikundervisningen. Vi kan bara anta att lärarna var ärliga och att deras svar speglade 

verkligheten. Om klassrumsobservationer hade genomförts hade det varit möjligt att fastslå om 

de metoder som uppgavs verkligen används. 

 

7.3 Metoddiskussion 

Fördelar med den valda metoden är att skribenterna får tillgång till ett rikt och bra datamaterial 

genom att använda kvalitativa semi-strukturerade intervjuer. Det fanns även fördelar med att 

använda både en induktiv- och deduktiv tematisk analys. Den induktiva tematiska analysen 

bidrar till en frihet i kategoriseringen men gav även författarna av studien ett tillfälle att läsa in 

sig på sitt datamaterial ordentligt. Den deduktiva analysen underlättades av den induktiva då 

färdiga metoder relativt enkelt gick att placeras in i teorins yttre- och inre förgreningar.  
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Det fanns nackdelar med den valda metodens tillvägagångssätt. En nackdel som vi märkte 

under processens var att kvalitativa semi-strukturerade intervjuer krävde en viss förkunskap 

inför intervjutillfället. Vi uppmärksammade att i början visste vi inte riktigt vad vi skulle 

förvänta oss och hur följdfrågor ställdes till informanterna för att få ett så rikt datamaterialet 

som möjligt. Successivt med att vi hade genomfört en till två intervjuer lärde vi oss hur vi 

skulle ställa frågorna och vilka frågor som eventuellt behövde följdfrågor för att förtydliga 

informanternas svar. I ett examensarbete som detta bör de som intervjuar vara förberedda på 

att de första intervjuerna inte kommer vara lika rika på material. Detta hade vi inte tänkt på och 

kände vid databearbetningen att kanske fler informanter behövdes för att fylla ut det tappade 

datamaterialet som vi tänkt oss få in på varje intervju.  Därför kontaktades de lärare som 

tidigare inte svarat på vår förfrågan om att medverka i studien, dock utan framgång. På grund 

av rådande samhällssituation ville vi inte tränga oss in på fler skolor och beslutet blev istället 

att fokusera på det datamaterial som framkommit från de sju informanter som redan intervjuats 

och bearbetas. 

 

En till nackdel som uppstod var att analysera datamaterialet, vi uppfattade det som tidskrävande 

och omfattande. Det som var tidskrävande och omfattande var framförallt de diskussioner som 

uppstod sinsemellan oss för att vi skulle vara överens om vart metoderna skulle kategoriseras. 

Vi valde också att transkribera alla intervjuer ordagrant med undantag för upprepningar och 

pauser. Detta var också tidskrävande och skulle istället kunna gjorts så att endast det väsentliga 

och viktiga i varje intervju transkriberades. 

 

Vi anser att denna studie har en god upprepningsbarhet. Detta eftersom varje beslut av vikt för 

studien har dokumenterats, tillvägagångssätt har beskrivits samt har bilagor såsom 

intervjuguide bifogats i dokumentet. Vid konstruerandet av intervjuguiden var vi noggranna 

med validiteten där intervju skulle undersöka sådant som var av vikt för studiens syfte. För att 

få så god reliabilitet som möjligt avgränsade vi följdfrågor till att endast tydliggöra det läraren 

redan uttryckt sig om. Däremot är studien av kvalitativ karaktär och vi kan därför inte garantera 

att utfallet blir exakt det samma. Detta medför att reliabiliteten inte går att garantera eftersom 

det beror på de människorna som ingår i undersökningen. Det är inte heller möjligt att garantera 

att resultatet av forskningsfråga 2 skulle bli detsamma om studien skulle göras igen. Resultatet 

av forskningsfråga 2 bygger på teorin och konstruerade kriterier som ramverk men lämnar 

fortfarande utrymme för egna tolkningar vid karaktäriseringen av lärares metoder. 
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7.4 Slutsats 

Målgruppen i denna studie var de lågpresterande elever som saknar motivation i 

matematikämnet. Det didaktiska problemet som låg till grund för denna studie handlade om 

hur lärare arbetar för att motivera dessa elever. Genom kvalitativa semi-strukturerade intervjuer 

med verksamma och behöriga mellanstadielärare söktes svaren om vilka metoder som används 

i undervisningen för att motivera de lågpresterande eleverna. 

De två forskningsfrågor som studien har för syfte att besvara är “Vilka metoder uppger lärarna 

att de använder för att motivera lågpresterande mellanstadieelever i matematik?” samt “Hur 

kan de metoder uppger karaktäriseras utifrån begreppen yttre- och inre motivation?”. 

Resultatet av forskningsfråga 1 visar de metoder som studiens informanter uppgav sig använda 

i arbetet med att motivera lågpresterande elever i matematik. Dessa metoder speglar den 

tidigare forskning som studerats och visar på att lärare är väl medvetna om olika sätt att 

motivera lågpresterande elever till lärande. Resultatet av forskningsfråga 2 visar hur dessa 

metoder kan karaktäriseras utifrån Self Determination Theory´s begrepp yttre- och inre 

motivation. Detta resultat kan inte användas som ett facit på vilka metoder som är 

framgångsrika eller inte. Däremot kan detta resultat användas som riktlinjer för vilken 

motivation en metod kan frambringa hos en lågpresterande elev. 

 

Vi vill därför återigen poängtera att de metoder som har uppkommit i denna studie kan alla 

vara framgångsrika vid specifika tillfällen. Slutsatsen med denna studie blir att samtliga 

metoder kan vara framgångsrika för att motivera en lågpresterande elev. Däremot bör man som 

lärare inte använda metoder som frambringar den externa- eller den introjicerade yttre 

motivationen under en längre tid. Detta betyder att det är lärarnas ansvar att se till så att alla 

elever får en likvärdig utbildning och att undervisningen anpassas till varje elevs 

förutsättningar och behov (Skolverket, 2018).  

 

Lågpresterande elever har alltid funnits och kommer alltid att finnas (Engström, 2015). Det är 

detta som gör denna studie aktuell för såväl framtida lärare som redan verksamma lärare. Denna 

studie ger läsaren en inblick i olika metoder som används samt vilken motivation dessa kan 

frambringa hos en elev. Studien bidrar med kunskaper inom området samt riktlinjer för hur 

arbetet med att motivera en lågpresterande elev kan gå till. 
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7.5 Reflektion 

En intressant tanke som en av de intervjuade lärarna nämnde under intervju fast som inte gick 

att koppla till forskningsfrågorna var att matematik är ett ämne som kräver en hel del 

tankeverksamhet hos eleverna. Denna lärare har därför valt att aldrig schemalägga 

matematiklektionerna direkt på morgonen eller som sista lektion för dagen. Denna lärare anser 

att detta förbättrar framför allt de lågpresterande elevernas motivation och engagemang under 

lektionen. Läraren nämner även att detta förhindrar bortförklaringar, såsom att de är trötta, till 

varför de inte arbetar.  

 

En annan intressant reflektion som uppkom vid databearbetningen var att fyra av de sju lärarna 

anser att matematikböckerna är omotiverande att arbeta i. De förklarar att matematikböckerna 

idag är för stora och för tjocka för de lågpresterande eleverna. De menar att i de lågpresterande 

elevernas ögon upplevs matematikboken oändlig och eleverna i sin tur tappar motivationen. 

 

Arbetsfördelning av detta examensarbete har varit jämn genom hela arbetet. Vi har suttit 

tillsammans varje dag och arbetat, med undantag från påskledighet då vi arbetade på olika håll. 

Vi har alltid arbetar strukturerat och noggrant under hela processen med allt från att bearbeta 

text till att skapa nya avsnitt. På måndagar har veckan planerats och den övergripande 

tidsplanen setts över så att arbetet följer denna. Under arbetsprocessen har allt diskuterats även 

om vi ibland skrivit på olika avsnitt. Texter som skrivits av en har alltid läst och korrigerats av 

den andra innan det ansetts som färdigt. Det enda som har skiljt sig åt i arbetsfördelningen är 

att en av oss har genomfört fyra intervjuer och den andra har genomfört 3 intervjuer. 

 

7.6 Vidare forskning 

Det denna studie inte har fokuserat på är att undersöka hur de lågpresterande eleverna verkligen 

uppfattar dessa metoder. Det som skulle kunna vara en utveckling på denna studie är att 

undersöka om dessa metoder verkligen är motiverade ur ett elevperspektiv. Genom att skapa 

och utforma studien ur ett elevperspektiv och intervjua elever skulle detta kunna bidra med en 

tydligare bild angående dessa metoders inverkan på de lågpresterande elevernas motivation i 

matematik. För att vidareutveckla denna studie ur ett elevperspektiv kommer Self-
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Determination Theory’s psykologiska behov, kompetens, autonomi och tillhörighet, även att 

kunna inkluderas och användas som ramverk i studien.  
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9. Bilagor 

9.1 Bilaga 1, Intervjuguide 

Informera om: 

● Anonymitet. (Inget i studie ska gå att koppla till person och skola) 

● Informanten får avstå frågor och avbryta intervjun när hen vill samt avbryta sin 

medverkan i studien. 

● Om informanten vill ta del av sammanställningen av intervjun. 

● Godkännande för att få spela in intervjun. 

● Hur vi definierar specifika begrepp. 

- Lågpresterande elev - En elev som riskerar att inte uppnå målen enligt kunskapskraven. 

Eleven kämpar/har det svårt i matematik.  

 

Intervjuguide: 

Introduceringsfråga: 

1. Vilken eller vilka årskurser arbetar du i för tillfället? 

Intervjufrågor: 

2. Hur lång erfarenhet har du av att arbeta som behörig lärare? 

3. Har du erfarenhet av att det finns lågpresterande elever i matematik? 

- I vilken grad förekommer det? Är detta vanligt eller inte utifrån andra skolämnen? 

- Vad skulle du säga är orsaken till att eleverna är lågpresterande? 

- Hur ser du på sambandet mellan motivation och lågpresterande elever? Finns det något 

samband mellan motivation och lågpresterande elever? 

- - Om ja: Vad beror det på tror du? Hur tänker du? 

- - Om nej: Varför inte? 

Casefråga: 

Tänk dig att du har en lågpresterande elev i din årskurs 4 som du upplever saknar motivation i 

matematikämnet. På grund av detta riskerar eleven att inte uppnå kunskapskraven i årskurs 6. 

I övriga skolämnen förväntas eleven uppnå kunskapskraven, så det är inte en elev i mer 

generella svårigheter. I detta fall har du inte tillgång till någon specialpedagog eller annan 

resurs, eleven är alltså med under ordinarie lektionstillfällen. 

4. Vilka metoder skulle du använda dig av för att motivera denna elev under en lektion? 
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- Varför använder du dig av dessa metoder? 

- Ur ett långsiktigt perspektiv, hur motiverar du denna elev? För att eleven ska nå E i 

6an? 

- Varför använder du dig av dessa metoder. 

5. Skulle du säga att det är skillnad på vilka metoder du använder när du motiverar en elev 

på kort och lång sikt?  

- Om ja : I så fall vilka? 

- Om nej: Utveckla? Varför inte? 

6. Vad är viktigt att tänka på, enligt dig, när man ska motivera en lågpresterande elev?  

Fråga om egna erfarenheter: 

7. Har du eller har du haft någon elev i din klass som varit lågpresterande i matematik? 

Om JA: 

- Hurarbetar/ arbetade du med den eleven? 

- Vilka metoder använder/använde du? 

- Varför använder/använde du dessa metoder? 

Om NEJ: 

- Vad tror du att det berodde på? 

Övrig fråga: 

8. Är det något mer du vill tillägga utöver det som redan sagts? 

 

 

 

 



 

 54 

9.2 Bilaga 2, Missivbrev 

 

  


